

# DZIENNIK URZĘDOWY

Województwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 22 SIERPNIĄ ROKU 1819.

---

Wydział Wojskowy.

Nro. 22580 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

**Z** mocy otrzymano, z daty 16 tego Miesiąca Nro. 650 od Kommissyów Rządowych Spraw Wewnętrznych i Polowi, tudzież Woyny Rozporządzenia, pospiesza uwiadomić wszystkich Woytow Gmin i Burmistrzow Miałt, iż Rewizya Spisu Wojskowego stosownie do Dekretu Najjaśniejszego Pana, z daty 5/17 Października 1816 co rocznie do odbywania na kazana w krótkce rozpoczętą zostania — gdy tylko Oficyerowie przez Generała Dyżurnego w Powiaty przeznaczeni będą — należy więc Księgi Ludności, Tabelle Litt. C. i prze sztoroczne świadectwa wyłączeń z Biór właściwych Kommissarzy Obwodowych natychmiast odebrać, Księgi z teraźniejszym stanem Ludności porównać, wszystkie 3 Exemplarze tychże Księg dokładnie skonfrontować, oraz dowody wyłączenia dla tych tylko Osób zatwierdzić, które illotnie mają do wyłączenia prawo, — Ze zaś prawo to nie każdemu raz na raz służy, zatem Kommissya Woiewódzka uprzedza: iż dowody służące Osobom czasowe tylko wyłączenie mającym, powinny być teraz poświęcane przez Władze miejscowe z surową za rzetelność odpowiedzialnością. —

Oznaczony Artykułem 32 Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego, z daty 27 Stycznia roku szesnego Termin 6ciu tygodniowy do składania dowodów popierających prawo do wyłączenia, rachowany będzie od daty, w której Delegacya zaciągowa Rewizyą swą w Gminie, lub Mieście ukończy, gdyby zaś dowody te w przepisany Terminie złożone nie były, tedy Komisyya Woiewodzka w myśl Artykułu 36 Esekucyą do Burmistrzów i Woytów rozciągnie, a po upływie ostatniego prakluzyjnego Terminu już żadnych wyłączeń akceptować nie będzie. —

W wydawaniu nowych, lub zatwierdzeniu przeszłorocznych świadectw wyłączeń Woyci i Burmistrze należne Urządzenie przez Komisyye Rządowe Spraw Wewnętrznych i Policji, tudzież Woycy w rozwiązaniu licznych kwestyi względem zastosowania Artykułu 2 Dekretu Najjaśniejszego Pana, z daty 5/17 Października 1816 roku wydane mieć będą za zasadę, i tak

- a Synowie jedynacy — Jedynek dopoki Ojciec lub Matka żyje wolnym być powinien od spisu Woytkowego. — Po śmierci zaś Rodziców, jeżeli nie odziedziczył żadnego Gospodarstwa Rolnego, Rękodzielnia, lub handlu, lecz owszem stanie się osobą bez stanu i własności, gdy oraz w tym zakresie czasu nie wyjdzie z wieku spisowego i do żadnego innego wyłączenia kwalifikować się nie będzie, jako należący do spisu Woytkowego uważany być winien, — przez Stan rozumie się jeżeli Jedynek przed śmiercią Rodziców nie wszedzie w związki Matżeńskie. —
- b Stosownie do wniosku względem z miany zastrzeżonego Artykuł: 2 Litt. B. wyłączenia przez ogólne Zgromadzenie Rady Stanu do potwierdzenia Najjaśniejszemu Panu przedstawionego skoro w takiej rodzinie znajduje się dwóch lub więcej Synów a z tych jeden wyłączony jest od zaciągu z jakiegokolwiek tytułu Artykułem drugim wspomnianego Dekretu wskazanego nie wolno będzie Rodzicom, lub Opiekonom na mocy zastrzeżenia pod Litt. B. tegoż Artykułu wybierać drugiego Syna do wyłączenia od służby wyjąwszy przypadki wyraźnego kalectwa, lub niedołężności o których tylko Komisyya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji, tudzież Woycy stanowią być —
- c Brat mający Opiekę nad Bracią i Siostrami małoletniemi, których Rodzice nie żyją, Też samo zastrzeżenie jak od litt. b z tym dodatkiem, iż Opieka powinna być są-

downie przysnaną i skoro Bracia lub Siostry dojdą do pełnoletności prawo wyłączenia z tego względu ustaje. —

- d e i f te wyłączenia na zawsze służą. —
- g Urzędnicy i Oficyalisci, Cywilni, Etatowi, przez czas ich urzędowania dowody złożyć powinni przy każdym rocznym spisie Woytkowym jako w służbie Rządowej Etatowej zostają. —
- h i te wyłączenia na zawsze służą, —
- k Duchowni i Klerycy, tak Świdcy, jako i Zakonni obrządków Łacińskiego i Greckiego, mający poświęcenie pastorem Wyznan Ewangelickich Postanowienie z dnia 11 Lutego 817 roku Nro 797 dostatecznie się objaśnia, jak ma być zastosowane prawo do wyłączenia mianowicie co do Kleryków Świeckich. —
- l Professorowie i Nauczyciele Szkół Publicznych równie jak ci którzy do tego stanu się sposobią i Nauczyciele prywatni jeżeli do wyłączenia przedstawieni będą przez Komisyyę Oświecenia. Prawo do wyłączenia służy Im w tym razie, gdy jednak zdarzyć się może, iż ci proceder życia odmienią powinni więc starać się o to, aby Komisyya Oświecenia przedstawienia swe względem nich corocznie czyniła. —
- m Z pomiędzy Żydów jeden Rabin i jeden Kantor z każdego Kachału Opłata do Skarbu nwalnia dotąd Żydów od zaciągu do Woytki. —
- n Doktorowie i Ucznie prawa jeżeli przedstawieni będą przez Komisyyę Oświecenia. Też sama Uwaga jak ad Litt. l —
- o Lekarze i Hirurgowie mający pozwolenie praktykować równie jak i Ucznie Sztuki Lekarskiej i Chirurgii przedstawieni przez Komisyyę Oświecenia Lekarze i Hirurgowie praktykujący i przedstawione mają na zawsze prawo do wyłączenia — co do Uczniów Sztuki Lekarskiej i Chirurgii też sama uwaga jak ad lit. l.
- p Przedsiębiorcy Rękodzielnia i Fabryk Artystów, Mistrzowie Rzemieślnicy i Czeladnicy; stosownie do mających się ustanowić prawideł, udzielone Artykułem drugim ogólne wyłączenie od spisu Artystów i Rzemieślników objaśnia się w tym sposobie, iż Komisyya

syje Rządowe Spraw Wewnętrznych i Policji, tudzież Wovny wydawać będą za wspólnym zniesaniem się uwolnienia od spisu przedsiębiorcom Rękodzielnym i Fabryk, tudzież Artystom, Maysłom, i ich Czeladzi, według uznania Ich użyteczności dla Kraju, Ci więc którzy takowych uwolnień mieć nie będą do popisu należeć mają. —

7 Kalcycy, Niedołężni i nie mający wzrostu potrzebnego do służby Wojskowej — kalcetwo nie uleczone, oraz ciąża nie doleżność uwalnia na zawsze od służby Wojskowej. — Osoby jednak wzrostu nie trzymające powinny być przy każdej Rewizyi Wojskowej mierzone dla przekonania się czy nie przybyło im potrzebnego wzrostu. —

7 Osoby, które po zrzeczeniu się wiary Żydowskiej, przyjmują wyznanie Rzymsko Katolickiej Religji, stosownie do normalnego Rozporządzenia, pod dniem 7 tego Miesiąca Nro. 20169 komunikowanego uważane być mają za Jednakow, chociażby w dawney Wierze mieli pozostających rodzonych Braci. —

8 Szelcy Leśni w Lasach Rządowych, stosownie do decyzji Xięcia Namieślnika Królewskiego, przez Rekrrypt, z daty 4 Lipca b. r. Nro 19359 ogłoszonej do rządu Oficyalntow nie należą i ulegają zaciągowi do Wojska. —

Naostatek lubo Kommissya Woiewodzka w ogólnosci o najlepszy Sztanownych Obywateli dla Kraju chęci jest przekonana, z obowiązku jednak Urzędowania swego pominać nie może przestrogi, aby Władze miejscowe pamiętne postanowienia Xięcia Namieślnika Królewskiego, z daty 8 Lipca 1817 najwyższej przesłrzegaty, iżby pod przepisaniem os przestępnym karami nikt w Gminie, lub w Mieście przed sądem nie był zataiony, ani też posiadał z czerney bądź winy podrobione wytłoczenia Szwadectwa. —

Tak uprzedzając Kommissya Woiewodzka wszystkich Woytow i Burmistrzow o nieszczęście mającey w tych datach Rewizyi spodziewa się, że przy doleżony ich gorliwość wszyfikie przeszkody jakieby działaniom Delegacyow zaciagowych być mogły na zawaznie przedwczesnie uprzątnione zostaną. —

Radom dnia 31 Lipca 1819 Roku.

Prezes J. Bałeni,  
Sekretarz Generalny Żurawski.

## Wydział Administracyjny.

### Nro. 21810 KOMMISSYA WOIEWODZTWA Sandomierskiego.

Otrzymawszy przy Rekrypcie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, z dnia 15 Lipca roku bieżącego Nro 203/705 Poślanowienie Xięcia Namieślnika Królewskiego, w Radzie, w dniu 10 bieżącego Miesiąca i roku zapadłe, determinujące ostatecznie kierunki nie których Traktow na drogi bito sposobie się mających, takowe przy niniejszem dla powszechney wiadomości w Kopii wierzytelney donieszłem. —

Radom dnia 25 Lipca 1819 roku.

Prezes J. Bałeni,  
Sekr. General. Żurawski.

Kopia z Nru. 203 i 705.

w Jmieniu Najjaśniejszego

A L E X A N D R A I.

Cesarza Wszelch Rossyi, Króla Polskiego etc. etc.

Xiąże Namieśnik Królewski w Radzie Stanu.

Po odbytych przez Dyrektora Generalnego Drog i Mostow Obieździe Traktow Głównych, na drogi bito przeznaczonych, na przedstawienie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, postanowiliśmy i stanowimy. —

#### Artykuł 1szy

Trakt Wrocławski ma być prowadzony od Wieruszowa na Sokolniki, Piotrkow, Drzewicę, Radom, Zwoln, do Polaw; gdzie się z łączy z Traktem od Warszawy do Lublina i Uciągą idącym. —

#### Artykuł 2gi.

Trakt z Warszawy do Krakowa prowadzony będzie wspólnie z Traktem Lubelskim, na Mokotow, Szopy, do Piatczyna. zkad Trakt Lubelski do Góry, Trakt zaś Krakowski

na Gróben, Mogilnicę, Odrzywoł, Drzewicę, Gowarczów, Końskie, Małogoszcz, Wodzisław, Xiąż Wierki, Michałowice, do Granicy wolnego Miasta Krakowa. —

Dla komunikacji z Miastem Woiewodzkim Kielce, i zakładami Górnictwami, dorobione będą do Traktu tego dwie drogi bite, jedna od Kielce do Skarbie ku Warszawie i druga do Małogoszcza ku Krakowu. —

### Artykuł 3ci

Trakt Poznański od Błonia prowadzony był z ma, z ominięciem Sochaczowa, wprost do Łowicza na Tyczynog, gdzie Bzura przechodzi, dalej kierunek dotychczasowy obok Łowicza, utrzymany mieć chcemy. —

Uknteczniczenie ninieyszego Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, polecamy. —

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyney dnia 10 Lipca 1819 Roku. —

( podpisano ) ZAJĄCZEK.

Minister Spraw Wewnętrznych i Policyi ( podpisano ) T. Mostowski.

Radca Sekretars Stanu Generał Brygady ( podpisano ) Kossecki.

Zgodno z Oryginałem

Radca Sekretars Stanu Generał Brygady ( podpisano ) Kossecki.

Za zgodność Sekretars Jeneralny Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi. — ( podpisano ) Karłki.

Za zgodność Sekretars Jny K. W. Sand, Zurowski.

### Wydział Skarbowy.

Nro. 23736 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

Z moey Rezkryptu Kommissyi Rządowej Przychodow i Skarbu, pod dniem 31 Lipca roku b. do Nru 17075 zapadłego, podaie do publiczney wiadomości, iż Rząd Austryacki

uchylenie opłaty detraktacyney od Maiątkow lub Spadkow iakiekbolwiek bądź z Galicyi do Królestwa Polskiego przenoszących się ogłosił. —

Radom dnia 9 Sierpnia 1819 Roku,

Za Prezesa Hassmann K. W.

Za Sekretarza Jeneralnego Pfab.

### Wydział Policyiny.

Nro. 23860 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

Podaje do wiadomości publiczney, iż w dniu 23 bieżącego Miesiąca o godzinie 9 rana w Biórze Kommissyi Woiewodzkiej, Wydziale Policyinym przed Kommissarzem tegoż Wydziału odbywać się będzie Licytacya in minus na dostawę odzieży dla Więźniow Policyi poprawczyej Obwodu Radomskiego mianowicie Koszul z płutna Lnianego 60 a zł. 5 jedna, Kurtki sukiennych z Sukna szarego płótnem podszytych 24, wraz z robotą a zł. 23 Spodni także 24 a zł. 23, Mycek sukiennych 28 a zł. 2, Ciżmow par 24 a zł. 10, Sienników płociennych 50 a zł. 5 i Koców sukiennych płótnem podszytych sztuk 50 a zł. 13. Warunki colnicysze są, iż Licytant na zapewnienie Skarbu złoży Vadium czwartą część pratum fisci wynoszące, to jest: z Summy ogólney złotych polskich 2600 złpol 650, które aż do uzupełnienia dostawy w Depo ycie pozostaną — Dostawa zupełna ma być ukntecznioma w Miesiącu jednym od dnia zawarcia Kontraktu Materyał i robota załosowana będzie do Modelu, jaki w Wydziale Policyinym i przy Licytacyi pokazany będzie. —

Summa całkowita razem po oddaniu zupełnym Odzieży w gotowych pi niądzach wypłaconą zostanie, co do innych warunkow Licytować chęć mający każdego dnia w Wydziale Policyinym wiadomość powziąć może. —

Radom dnia 12 Sierpnia 1819 Roku.

Preseo J. Badeni;

Sekretars Jeneralny Zurowski.

Wydział Policyjny.

Nro. 23407 KOMISSYA WOIEWODZTWA  
Sandomierskiego.

Rapportem Kommissarza w Obwod Opoczyński Delegowanego, do data 29 zeszłego Miesiąca Nro 4873 otrzymując doniesienie, iż w Gminie Konkie Wielkie, oberwana kosa, tak zwana część Ziemi w gorze przy łamaniu Kamieni zabiła Robotnika Woyciecha Warka, a innych dwóch raniła, — znajduje potrzebę zwrócenia uwagi Woytow Gmin, tudzież Burmistrzow Miast, niemuicy wszystkich Przełożonych nad Ezbrykami, Szwałami, i Kopalniami, iż miejsca takie jak naytroskliwiej ubezpiecząć, i wszelkie niebezpieczeństwa w czasie usuwać należy, ponieważ za wydarzony wypadek Urzędnicy i Dozorcy miejsca takiego do surowey odpowiedzialności pociągnięni być mają. —

Radom dnia 7 Sierpnia 1819 Roku.

Prezes J. Bański  
Sekretarz Jeneralny Zurowaki.

O B W I E S Z C Z E N I E.

Assessor Trybunału Cywilnego Woiewództwa Sandomierskiego.

Podaje niniejszym do publiczney wiadomości, iż w skutek Wyroku Trybunału Woiewództwa Sandomierskiego pod dniem 15 Lipca r. b. pomiędzy Ur. Martwą z Badawskich Łekawicą, a UU: Ludwikiem i Franciszkiem Szemrawskimi zapadłego, i prawnie doręczonego; odbył się dnia 26 Sierpnia r. b. z południa o godzinie 3eicy, w Kancelaryi Trybunału przez publiczną Licytacyą, wydzierżawienie na Lat Sześć, części wo Ws. Parznicach w powiecie Radomskim Woiewództwie Sandomierskim położoney, pomienionych Szemrawskich własney, Każdy chce Licytowanie mniący, ma złożyć Valium 200 Złp — O warunkach zaś pomienoney Dzierżawy, tekst u podpisanego Assessora i ko tż u Ur. Sylwestra Fugielskiego Patrona w Radomiu mieszkających, każdego czasu dowiedzieć się można.

Radom dnia 14 Sierpnia 1819 Roku.

Sieradzi Assessor Tryb: Woiew: Sand: iako Del go wany